

V/v: Giải trình chênh lệch LNST Quý 2.2024  
và lũy kế bán niên 2024

TP. Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 07 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước  
Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Căn cứ theo quy định tại Thông tư 96/2020/TT-BTC về công bố thông tin, Công Ty Cổ Phần Tân Phú Việt Nam giải trình chênh lợi nhuận sau thuế Quý 2 năm 2024 và lũy kế 6 tháng đầu năm 2024 như sau:

Chỉ tiêu	Quý 2.2024	Quý 2.2023	Chênh lệch Quý 2.2024 / Quý 2.2023	% Chênh lệch	Lũy kế 6 tháng năm 2024	Lũy kế 6 tháng năm 2023	Chênh lệch 6 tháng năm 2024 / 6 tháng năm 2023	% Chênh lệch
	VND	VND	VND	%	VND	VND	VND	%
Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	829,207,071,787	651,076,259,731	178,130,812,056	27.4%	1,527,878,616,919	1,158,624,486,913	369,254,130,006	31.9%
Các khoản giảm trừ doanh thu	7,257,040,893	3,615,540,230	3,641,500,663	100.7%	10,314,273,324	8,491,537,898	1,822,735,426	21.5%
Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	821,950,030,894	647,460,719,501	174,489,311,393	26.9%	1,517,564,343,595	1,150,132,949,015	367,431,394,580	31.9%
Giá vốn hàng bán	691,060,458,670	547,124,562,597	143,935,896,073	26.3%	1,279,197,123,397	972,240,008,140	306,957,115,257	31.6%
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	130,889,572,224	100,336,156,904	30,553,415,320	30.5%	238,367,220,198	177,892,940,875	60,474,279,323	34.0%
Doanh thu hoạt động tài chính	7,974,142,570	19,740,415,471	(11,766,272,901)	-59.6%	16,527,802,034	29,101,273,528	(12,573,471,494)	-43.2%
Chi phí tài chính	32,336,017,066	36,841,215,532	(4,505,198,466)	-12.2%	57,094,918,936	56,474,527,312	620,391,624	1.1%
Chi phí hoạt động	128,013,328,739	116,785,558,343	11,227,770,396	9.6%	239,964,149,478	200,924,608,721	39,039,540,757	19.4%
Tỷ lệ CP hoạt động/Doanh thu thuần	15.4%	17.9%	-2.5%		15.7%	17.3%	-1.6%	
Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	10,850,386,055	3,291,014,032	7,559,372,023	229.7%	14,930,872,754	6,069,605,682	8,861,267,072	146.0%
Lợi nhuận khác	293,401,004	166,552,129	126,848,875	76.2%	353,440,225	(39,172,957)	392,613,182	-1002.3%
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	11,143,787,059	3,457,566,161	7,686,220,898	222.3%	15,284,312,979	6,030,432,725	9,253,880,254	153.5%
Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành	2,281,631,191	1,907,353,827	374,277,364	19.6%	3,109,764,944	2,498,274,230	611,490,714	24.5%
Lợi nhuận (lỗ) sau thuế thu nhập doanh nghiệp	8,862,155,868	1,550,212,334	7,311,943,534	471.7%	12,174,548,035	3,532,158,495	8,642,389,540	244.7%

1. Lợi nhuận sau thuế Quý 2 năm 2024 đạt 8.86 tỷ đồng, tăng 471.7% so với quý 2 năm 2023, nguyên nhân chủ yếu là do:

Doanh thu tăng 27.4%, đồng thời công ty áp dụng nhiều biện pháp kiểm soát để tiết kiệm chi phí. Chi phí hoạt động trên doanh thu Quý 2 năm 2024 giảm 2.5% so với Quý 2 năm 2023.

2. Lũy kế lợi nhuận sau thuế 6 tháng đầu năm 2024 tăng 8.64 tỷ so với cùng kỳ năm ngoái là do:

Tình hình kinh doanh 6 tháng đầu năm 2024 thuận lợi, doanh thu công ty tăng 31.9% tương đương 369.2 tỷ. Chi phí hoạt động trên doanh thu giảm 1.7% do công ty sử dụng hiệu quả hơn các nguồn lực.

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung thông tin công bố.

Nơi nhận

- Như trên
- Lưu



Phan Anh Tuấn  
TỔNG GIÁM ĐỐC